
 

                                                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                          ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TERMO FINAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial nº 
42/2016 – Processo nº 57/2016, objetivando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PERECÍVEIS E 
LANCHES PARA AS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS – SETOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS), realizado conforme ata de sessão pública, datada 
de 18 de abril de 2016, com a presença do pregoeiro oficial e da equipe de apoio desta Prefeitura Municipal de 
Itapetininga, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado aos proponentes: 
 

Mediante a desclassificação da empresa FELIPE DA SILVA OLIVEIRA – ME, CNPJ: 19.877.576/0001-60 
(1º) nos itens 05 e 21, tendo em vista a amostra dos supracitados itens estar em desconformidade com 
memorial descritivo do edital; conforme deliberação por parte do Setor Merenda Escolar, através do 
memorando SME 249.5/2016 em apenso ao processo. Igualmente, mediante a publicação da desclassificação 
da referida empresa nos itens acima, fora concedido o prazo de três dias para recurso, o qual foi protocolado 
tempestivamente, no entanto, fora indeferido através do Memorando 305/2016 do Setor de Alimentação 
Escolar e publicado no Diário Oficial em 27/09/2016, ficando mantida a decisão de desclassificação da mesma. 
Com fulcro no disposto no item 9.1 do edital e art. 4°, inciso XVI da Lei 10.520/2002; o Pregoeiro e equipe de 
apoio decidem então analisar a proposta subsequente na ordem de classificação; passou-se análise da 
proposta da 4ª colocada à empresa COMERCIAL GORDES LTDA., CNPJ: 09.664.268/0001-00, para o 
supracitado item, sendo esta aceita para eventual registro conforme deliberação por parte do Setor Merenda 
Escolar através, do memorando SME 249.5/2016 em apenso ao processo; RATIFICO e ACOLHO o referido 
parecer como motivação aliunde, alterando o laudo classificatório com a classificação da empresa: 
COMERCIAL GORDES LTDA., CNPJ: 09.664.268/0001-00, em 1º lugar nos itens 05 (barra de cereais de frutas - 
barra de cereais de frutas. Descrição do produto: barra de fruta (banana-passa) com cereais e coberta de 
chocolate (ao leite ou amargo). Ingredientes básicos: banana-passa, farelo de aveia, quinoa ou linhaça, 
especiarias, maltodextrina, aromatizante. Cobertura de chocolate: cacau (massa de cacau, açúcar, cacau em 
pó, manteiga de cacau, estabilizante e aromatizante). Valores nutricionais mínimos por 28 g do produto: VCT: 
100g, CH - 18g, proteína: 1,4g, fibra: 1,7g e gorduras totais: 2g. Embalagem primária: embalagens individuais 
de filme de poliéster metalizado, contendo 25 a 30 g. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo até 
150 (cento e cinquenta) unidades. validade mínima de 6 (seis) meses) e 21 (barra de cereais de frutas - barra 
de cereais de frutas. descrição do produto: barra de fruta (banana-passa) com cereais e coberta de chocolate 
(ao leite ou amargo). ingredientes básicos: banana-passa, farelo de aveia, quinoa ou linhaça, especiarias, 
maltodextrina, aromatizante. cobertura de chocolate: cacau (massa de cacau, açúcar, cacau em pó, manteiga 
de cacau, estabilizante e aromatizante). Valores nutricionais mínimos por 28 gr do produto: VCT: 100g, CH - 
18g, proteína: 1,4g, fibra: 1,7g e gorduras totais: 2g. Embalagem primária: embalagens individuais de filme de 
poliéster metalizado, contendo 25 a 30 g. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo até 150 (cento e 
cinquenta) unidades. Validade mínima de 6 (seis) meses). Tendo em vista a amostra apresentada estar em 
conformidade com o memorial descritivo do edital e a documentação habilitatória estar em conformidade 
com o exigido e, mediante a reformulação dos valores adjudicados, HOMOLOGO e ADJUDICO este certame a 
empresa: COMERCIAL GORDES LTDA., CNPJ: 09.664.268/0001-00, no valor unitário como segue abaixo: 

 
 

1) COMERCIAL GORDES LTDA 
CNPJ: 09.664.268/0001-00 

Item Unid. Quant. Tipo de Disputa Descrição Marca Valor Unit. Valor Total 

5 187.500 UN Aberta 

Barra de cereais de frutas - barra 
de cereais de frutas. Descrição do 
produto: barra de fruta (banana-
passa) com cereais e coberta de 
chocolate (ao leite ou amargo). 
Ingredientes básicos: banana-
passa, farelo de aveia, quinoa ou 

Forma e Sabor R$ 1,59  R$ 298.125,00  



 

                                                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                          ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 02 

 

linhaça, especiarias, 
maltodextrina, aromatizante. 
Cobertura de chocolate: cacau 
(massa de cacau, açúcar, cacau em 
pó, manteiga de cacau, 
estabilizante e aromatizante). 
Valores nutricionais mínimos por 
28 gr do produto: vct: 100g, ch - 
18g, proteína: 1,4g, fibra: 1,7g e 
gorduras totais: 2g. Embalagem 
primária: embalagens individuais 
de filme de poliéster metalizado, 
contendo 25 a 30 g. Embalagem 
secundária: caixa de papelão 
contendo até 150 (cento e 
cinquenta) unidades. Validade 
mínima de 6 (seis) meses. 

21 62.500 UN Reservada 

Barra de cereais de frutas - barra 
de cereais de frutas. Descrição do 
produto: barra de fruta (banana-
passa) com cereais e coberta de 
chocolate (ao leite ou amargo). 
Ingredientes básicos: banana-
passa, farelo de aveia, quinoa ou 
linhaça, especiarias, 
maltodextrina, aromatizante. 
Cobertura de chocolate: cacau 
(massa de cacau, açucar, cacau em 
pó, manteiga de cacau, 
estabilizante e aromatizante). 
Valores nutricionais mínimos por 
28 gr do produto: vct: 100g, ch - 
18g, proteína: 1,4g, fibra: 1,7g e 
gorduras totais: 2g. Embalagem 
primária: embalagens individuais 
de filme de poliéster metalizado, 
contendo 25 a 30 g. Embalagem 
secundária: caixa de papelão 
contendo até 150 (cento e 
cinquenta) unidades. Validade 
mínima de 6 (seis) meses. 

Montevergine  R$ 1,59 R$ 99.375,00 

 TOTAL: R$ 397.500,00 

 
 

Outrossim, mediante a desclassificação das empresas BRUNA DE MORAES SOARES – ME, CNPJ: 
22.471.084/0001-84 (1º) no item 12 (Mistura para preparo de bolo sabor laranja, enriquecido com minerais - 
mistura para o preparo de bolo sabor laranja, enriquecido com minerais. Deverá conter leite em pó, ovo em 
pó, gordura vegetal, isento de gordura trans e glutamato monossódico. Embalagem primária: saco de 
polietileno ou metalizado, atóxico, resistente, compatível ao contato direto com alimentos, contendo de 500 g 
a 1 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçado, contendo de 8 kg a 12 kg. Validade: mínimo de 180 
dias após a data de fabricação. Valores nutricionais mínimos (g/100): carboidrato 65, proteína 7, gorduras 
totais 11 (máximo), gorduras saturadas 5 (máximo), sódio 400 mg (máximo), ferro 16, zinco 8), e FELIPE DA 
SILVA OLIVEIRA - ME, CNPJ: 19.877.576/0001-60 (1º), no item 28 (Mistura para preparo de bolo sabor laranja, 
enriquecido com minerais - mistura para o preparo de bolo sabor laranja, enriquecido com minerais. Deverá 
conter leite em pó, ovo em pó, gordura vegetal, isento de gordura trans e glutamato monossódico. 
Embalagem primária: saco de polietileno ou metalizado, atóxico, resistente, compatível ao contato direto com 
alimentos, contendo de 500 g a 1 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçado, contendo de 8 kg a 
12 kg. Validade: mínimo de 180 dias após a data de fabricação. Valores nutricionais mínimos (g/100): 
carboidrato 65, proteína 7, gorduras totais 11 (máximo), gorduras saturadas 5 (máximo), sódio 400 mg 
(máximo), ferro 16, zinco 8), tendo em vista a amostra do supracitado item estar em desconformidade com 



 

                                                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                          ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 03 

 

memorial descritivo do edital; conforme deliberação por parte do Setor Merenda Escolar através do 
memorando SME 249.5/2016 em apenso ao processo. Com fulcro no disposto no item 9.1 do edital e art. 4°, 
inciso XVI da Lei 10.520/2002; o Pregoeiro e equipe de apoio decidem então analisar a proposta subsequente 
na ordem de classificação; passou-se análise da proposta da 4ª colocada à empresa FBS ALIMENTOS EIRELI - 
EPP, CNPJ: 17.367.163/0001-00, para os supracitados itens, sendo esta aceita para eventual registro conforme 
deliberação por parte do Setor Merenda Escolar através do memorando SME 249.5/2016, em apenso ao 
processo; RATIFICO e ACOLHO o referido parecer como motivação aliunde, alterando o laudo classificatório 
com a classificação da empresa: FBS ALIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 17.367.163/0001-00, em 1º lugar. Tendo 
em vista a amostra apresentada estar em conformidade com o memorial descritivo do edital e a 
documentação habilitatória estar em conformidade com o exigido e, mediante a reformulação dos valores 
adjudicados, HOMOLOGO e ADJUDICO este certame a empresa: FBS ALIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
17.367.163/0001-00, no valor unitário como segue abaixo: 

 
2) FBS ALIMENTOS EIRELI – EPP 

CNPJ: 17.367.163/0001-00 

Item Unid. Quant. Tipo de Disputa Descrição Marca Valor Unit. Valor Total 

12 5.250 KG Aberta 

Mistura para preparo de bolo sabor 
laranja, enriquecido com minerais - 
mistura para o preparo de bolo 
sabor laranja, enriquecido com 
minerais. Deverá conter leite em 
pó, ovo em pó, gordura vegetal, 
isento de gordura trans e 
glutamato monossódico.. 
Embalagem primária: saco de 
polietileno ou metalizado, atóxico, 
resistente, compatível ao contato 
direto com alimentos, contendo de 
500 g a 1 kg. Embalagem 
secundária: caixa de papelão 
reforçado, contendo de 8 kg a 12 
kg. Validade: mínimo de 180 dias 
após a data de fabricação. Valores 
nutricionais mínimos (g/100): 
carboidrato 65, proteína 7, 
gorduras totais 11 (máximo), 
gorduras saturadas 5 (máximo), 
sódio 400 mg (máximo), ferro 16, 
zinco 8. 

Cri Alimentos R$ 17,94 R$ 94.185,00 

28 1.750 KG Reservada 

Mistura para preparo de bolo sabor 
laranja, enriquecido com minerais - 
mistura para o preparo de bolo 
sabor laranja, enriquecido com 
minerais. Deverá conter leite em 
pó, ovo em pó, gordura vegetal, 
isento de gordura trans e 
glutamato monossódico.. 
Embalagem primária: saco de 
polietileno ou metalizado, atóxico, 
resistente, compatível ao contato 
direto com alimentos, contendo de 
500 g a 1 kg. Embalagem 
secundária: caixa de papelão 
reforçado, contendo de 8 kg a 12 
kg. Validade: mínimo de 180 dias 
após a data de fabricação. Valores 
nutricionais mínimos (g/100): 
carboidrato 65, proteína 7, 
gorduras totais 11 (máximo), 

Cri Alimentos R$ 17,94 R$ 31.395,00 



 

                                                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                          ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 04 

 

gorduras saturadas 5 (máximo), 
sódio 400 mg (máximo), ferro 16, 
zinco 8. 

 TOTAL: R$ 125.580,00 

 
 
 
Os itens que seguem abaixo foram fracassados, 
 

3 15.000 KG Aberta 

Mistura para preparo de bebida láctea sabor chocolate com malte - mistura para o preparo 
de bebida láctea sabor chocolate com malte - contendo albumina desidratada, malte, cacau 
em pó, açúcar, leite em pó integral, contendo no mínimo 3 minerais, de 12 a 14% de 
proteína, lipídio de 9 a 10%, carboidratos 60 a 70%, vct (400 ou 420), espessante estabilizante 
natural aromatizantes. Embalados em saco de polietileno opaco atóxico ou embalagem 
aluminizada, com alta densidade à taxa de permeabilidade ao vapor d'água, hermeticamente 
fechados com 01 a 02 kg cada. Acondicionado em caixas de papelão reforçados, com abas 
superiores e inferiores lacradas respectivamente com fita adesiva e grampos, contendo de 6 
a 10 unidades, totalizando 10 a 12 kg de peso líquido. 

6 3.750 KG Aberta 

Batata desidratada em flocos, enriquecida com minerais - deverá conter batata desidratada, 
corante natural cúrcuma em pó, não deverá conter glúten, leite e derivados. Embalagem 
primária: saco de polietileno, atóxico, compatível ao contato direto com alimentos, com 
número de lote, data de validade e atendendo as resoluções vigentes sobre rotulagem de 
alimentos, contendo de 1 a 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão ondulado, contendo 
de 4 kg a 8 kg. Validade: mínimo de 12 meses a partir da data de fabricação. Valores 
nutricionais mínimos (g/100): carboidratos 75, proteína 6,5, gorduras totais 1 g (máximo), sem 
gordura trans, fibra alimentar 1, sódio 55 mg, ferro 25 mg, zinco 10 mg. 

 

O valor total desta Homologação Parcial do Pregão Presencial nº 42/2016 é de R$ 523.080,00 (Quinhentos e 
Vinte e Três Mil Oitenta Reais). 
 

Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e empenhamento, 
para os efeitos legais. 

      Itapetininga, 10 de outubro de 2016. 
 
 
 

HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  


